فاتح اصطخر (عبدالله بن عامر) از مقاومت مردم چنان خشمگین شد که "سوگند خورد که از مردم اصطخر چندان بکشد که خون براند. به اصطخر آمد و آنرا به جنگ بستد و خون همگان مباح گردانید و عدد کشتگان که نام بردار بودند، افزون از چهل هزار بود، بیرون از مجهولان." (۱۷)

در حمله به سیستان در سال ۳۰ هجری (= ۶۵۱ م) **ربیع بن زیاد** (سردار عرب) چنان از پایداری مردم به خشم آمد که دستور داد تا صدی بساختند از اجساد کشته گان، و هم از نعش مردگان تکیه گاهی درست کردند، و وی بر شد و بر آن بنشست و با مرزبان سیستان، **ایران بن رستم آزادخو** به مذاکره پرداخت.

در جبهه سیستان، در سال ۲۳ هجری، مجاشع یکی از سرداران عرب که در تعقیب یزدگرد، شاه نگون بخت ساسانی بود، از طرف عبدالله بن عامر کارگزار خلیفه در فارس، ماموریت یافت که پس از گشایش کرمان، سیستان را فتح کند. بنابراین او بسوی سیستان کشید. سیستانیان به دفاع برخاستند و پس از پیکاری خونین مجاشع شکست خورده باز گشت. (۳۵)

در سال ۳۰ هجری (۶۵۰ میلادی) خلیفه سردار دیگری بنام «ربیع بن زیاد الحارثی» را برای فتح سیستان فرستاد. او چون از هیرمند بگذشت و از ریگزار عبور کرد، سپاهیان ایران بن رستم بن آزادخو مرزبان سیستان (۳۶) به مقابله پرداختند، نبردی خونین در گرفت و از هر دو طرف عده ای افراد کشته شدند، سرانجام طرفین بصلح راضی شدند.

همینکه ربیع از بست به عزم فارس نزد عبدالله بن عامر حرکت کرد. مردم سیستان (زرنج) نیز دست به عصیان زدند و عامل ربیع را از شهر و دیار خود بیرون کردند. (۴۱)

عبدالله بن عامر، وقتی از عصیان مردم سیستان مطلع شد، به مرکز خلافت گزارش داد و بدستور خلیفه سوم در سال ۳۳

هـ. (۶۵۳ میلادی) عبدالرحمن بن سمره را به سیستان فرستاد. این سمره نیز بالشکری از اعراب خون ریز، در یکی از جشن های دوازده گانه سال که مردم مصروف شادی و شادمانی بودند، به سیستان رسید و ایران بن رستم را در شهر زرنج در محاصره کشید. و مرزبان سیستان را مجبور ساخت تا دوچند حق الصلح (باج و جزیه) را که سه سال قبل با ربیع بن زیاد امضا کرده بود، به او بپردازد.

کابلیان چاره در آن دید تا با سردار سپاه عرب عبدالرحمن بن سمره از در مذاکره و صلح پیش آید و موقتاً شر عرب را در بدل پرداخت پول و برده از سر کابل بر طرف نماید. و بقول تاریخ سیستان، عبدالرحمن «کابل بگشاد و بردگان بسیار از آنجا بیاورد و بسیار بزرگان بودند...» (۴۶)

در سال ۴۱ هجری (= ۶۶۱ میلادی) امیر معاویه بجای عبدالرحمن بن سمره، حکومت سیستان و خراسان را به عبدالله بن عامر داد و دو سال بعد سرنوشت خراسان و سیستان به زیاده بن ابیه (برادر ناتنی معاویه) سپرده شد و او ربیع حارثی را به نیابت خود به سیستان فرستاد (۴۶ هـ = ۶۶۶ م). و «ربیع بیامد به سیستان و مردمان را جبر کردند تا علم قرآن و تفسیر آن آموختند... و بسیار گبرگان مسلمان گشتند.» (۴۷)

ربیع در سال ۴۷ هجری به بخت و رخت و نواحی زابلستان لشکر کشید و بعد از شکست رتبیل، مال فراوان از آن دیار باخود به سیستان آورد (۳۸) در سال ۵۱ هجری (۶۷۱ م) ربیع از سیستان عزل و بجای او عبیدالله بن ابی بکره تعیین گشت. و او فرمان داشت که «همه هیربدان سیستان را بکشد و آتش‌گاهای گبرگان برافکند.» (۴۹)

بقول پوهاند حبیبی وضع مالی خزانه رتبیل و دهقانان خراسان را از آنرو بخوبی میتوان سنجد، که بفاصله کم دو میلیون درم از خزانه رتبیلان زابل و هفتاد ملیون درم از خراسان به فاتحان عربی حق الصلح پرداخته شده است. (۵۶)

در عصر امویان و عباسیان، خراسان از منابع مالی مهم دستگاه خلافت بوده است و بقول طبری در سنه ۱۲۰ هجری (= ۷۳۷ م) تنها دهقان هرات در بلخ به حکمران عربی (اسد بن عبدالله قسری) هدایایی به قیمت یک میلیون درم تقدیم

داشت که در آن جمله دوقصر از طلا و نقره و ابریق های سیمین و زرین و دیبایهای مروی و قوهی و هروی و کره بی از طلای ناب بود. و این هدایا صحن خانه حکمران را پر کرده بود.